
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/22/TA N. 471 Registro Generale 

 

 

Data  23 febbraio 2026 

 

 
 

 

OGGETTO : 

CONTRIBUTO A FAVORE DEL COMUNE DI FINALE LIGURE PER UTILIZZO 

CANILE COMUNALE ANNO 2026 _ ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 21 del 18/12/2025 con cui è stata disposta la 
nomina dell’Ing. Fabio Tognetti a Responsabile del Settore Tutela Ambiente e 

incaricato di Elevata Qualificazione dal 01.01.2026 al 31.12.2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/11/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2026/2028, nota di aggiornamento e 

suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23/12/2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2026/2028;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 23/12/2025 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026/2028; 

RICHIAMATA la Legge n. 181 del 14/08/1991 “Legge quadro in materia di 
animali d’affezione ed in materia di randagismo” e la Legge Regionale n. 

23/2000 “Tutela degli animali di affezione e prevenzione del randagismo”; 

RILEVATO che il Comune di Vado Ligure non è dotato di proprie strutture 

adibite a sottoporre, nei casi previsti dalla normativa vigente, ad 

osservazione sanitaria o ricovero temporaneo di animali rinvenuti sul 

territorio vadese; 

RICHIAMATA la Delibera del Comune di Finale Ligure n. 57 del 30.07.2025 
ad oggetto “Approvazione bozza di convenzione tra il Comune di Finale 

Ligure ed i Comuni di Borghetto S.S. e Vado Ligure per l'utilizzo della 
struttura e della gestione del canile municipale di Finale Ligure sito in loc. 

Valgelata“; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 39 del 30.09.2025 con cui il Comune di 

Vado Ligure ha approvato lo schema di Convenzione da stipularsi tra il 
Comune di Vado Ligure e il Comune di Finale Ligure per l’utilizzo del canile 

comunale sito a Finale Ligure in Loc. Valgelata; 

RILEVATO che in data 10.11.2025 è stata sottoscritta la Convenzione tra il 

Comune di Finale Ligure ed il Comune di Vado Ligure della durata di 2 anni, 

rinnovabile; 

DATO ATTO che la medesima Convenzione prevede, fra l’altro, che il 

Comune di Vado Ligure versi a favore del Comune di Finale Ligure un 
contributo annuale pari a € 500,00 a titolo di compartecipazione spese per la 

gestione dei cani randagi (art. 4 Costi di gestione _ Pagamento); 



RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad impegnare per l’anno 2026 

la somma di € 500,00 da liquidarsi a favore del Comune di Finale Ligure in 

conformità a quanto previsto dalla vigente Convenzione; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 
l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

DETERMINA 

1. di impegnare, per le ragioni espresse in parte motiva, a favore del 
Comune di Finale Ligure (P. IVA 00318330099), proprietario del canile 

sito a Finale Ligure in Loc. Valgelata, la somma di € 500,00; 

2. di imputare la somma di € 500,00 al Capitolo di spesa 5050/25 
“Contributi ai comuni per spese di gestione per animali d’affezione 

(Onere discarica Bossarino)” (Missione 09 – Programma 05 - Titolo 1 – 
Macro 104 – Piano Finanziario V U 1.04.01.02.003 Trasferimenti 

correnti ai Comuni) del Bilancio 2026_2028, annualità 2026, esecutivo 

ai sensi di legge, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le 

regole della finanza pubblica; 

4. considerato che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, 
l’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

5. di dare atto che alla liquidazione della somma indicata si procederà con 

successivo proprio atto; 

6. di inviare copia della presente Determinazione al responsabile del 

Servizio finanziario per ulteriori adempimenti. 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e dell’art. 
4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e 

dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  23 febbraio 2026                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


